令和７年６月  高浜市教育委員会  定例会  会議録

開会日時  令和７年６月２７日（金）午後２時００分

閉会日時  令和７年６月２７日（金）午後２時２0 分

場   所   いきいき広場３階会議室

■ 出席委員

教育長           岡本  竜生

委員            後藤  恵理

委員            加藤  洋子

委員            岩月  昇治

委員            江坂  徳峰

■ 説明のために出席した職員

教育委員会事務局

学校経営グループリーダー   清水  健

学校経営グループ主幹      小嶋 俊明

こども未来部

部長                   磯村 順司

■ 傍聴者  ０名

議事日程

１ 開会

２ 前回会議録（５月定例会）の承認について

３ 教育長報告

４ その他報告事項

(1)学校経営グループ報告

①高浜小学校等整備事業  事業契約の変更について

②港小学校長寿命化改良工事  工事請負契約の締結について

③定例会の開催予定について

５ 自由討議

６ 閉会

令和７年６月

高浜市教育委員会定例会会議録

１ 開会

岡本教育長：  ただ今から令和７年６月高浜市教育委員会定例会を開会いたしま

す。

２ 前回会議録（５月定例会）の承認について  【承認】

岡本教育長：  あらかじめその写しがお手元に配布されておりますので、ご覧い

ただけたと思います。何か質疑はありますか。

（出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  質疑もないようですので、前回会議録（５月定例会）を承

認いたします。

３ 教育長報告   【承認】

岡本教育長： ５月２７日（火）

・特別支援教育連携協議会に出席しました。市内特別支援教育の

現状や本年度の推進事業について共有しました。教育支援指導員

からは、すべての新規採用教員が採用から１０年間のうちに、何ら

かの形で特別支援教育に携わるような配慮について提案がありま

した。

５月３１日（土）

・高浜スポーツクラブの総会に出席しました。これまでの活動の実

績を評価し、今後のさらなる工夫を期待する旨のあいさつをしま

した。

６月１０日（火）

・愛知駅伝高浜市派遣実行委員会に出席しました。選手決定につい

ては選考会のタイムが最も重要視されるが、これまでの実績など

も考慮したうえで決定したいと提案されました。

６月１２日（木）

・港小学校の学校訪問に参加しました。児童がとても落ち着いて授

業に参加しており、また、仲間の発言を聞いたり自分の考えを伝え

たりする姿が多く見られ、充実した授業が展開されている印象を

持ちました。

６月１３日（金）

・いじめ問題対策連絡協議会に出席しました。各方面出席者からの

活発な意見交換がなされました。子どもたちのケアが最重要であ

るが、保護者の感情を理解し寄り添うことの重要性についても確

認されました。

６月１７日（火）

・社会福祉協議会総会に出席しました。すべての議題が滞りなく承

認されました。南部デイサービス事業の収支が芳しくないことに

ついては危機感を持っていると報告がありました。

６月２０日（金）

・かわら美術館図書館指定管理者評価委員会に出席しました。地

道なワークショップ活動と図書館の図書の紹介などに工夫がみら

れるようになってきたことを評価しました。

６月２１日（土）

・少年の主張大会に出席しました。今日的テーマや話題に関係す

る内容が多く、どの作品も訴える内容に力があり、大変に心を動

かされました。

６月２５日（水）

・生徒指導連絡協議会に出席しました。夏休みを前にして、１学期

のまとめを確実に行い、児童生徒に学びの振り返りを行ってほし

いと伝えました。

4 その他報告事項

岡本教育長： 続きまして、諸報告を議題とします。学校経営グループよ

り、①高浜小学校等整備事業  事業契約の変更について、

説明をお願いします。

（学校経営グループリーダー、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長： 続きまして、②港小学校長寿命化改良工事  工事請負契

約の締結について、説明をお願いします。

（学校経営グループリーダー、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、③定例会の開催予定について、説明をお願い

します。

（学校経営グループリーダー、説明）

５ 自由討議

岡本教育長： 続きまして、自由討議を議題とします。

岡本教育長： 碧南高浜地区予選が、明日の土曜日から始まる。西三河

大会を目指し、全力を尽くしてほしい。

岡本教育長： それから、両中学校の校長から、修学旅行が大きな問題も

なく中身も充実していたという報告がありました .

後 藤 委 員： 港小学校も高浜小学校や高取小学校と同様に木をたくさ

ん使うイメージとなるのか。

岡本教育長： 統一的な設計となっていないが、木を使うと断然温かみが

違うので、木をたくさん使う傾向にある。

６ 閉会

岡本教育長：  これをもちまして、令和７年６月高浜市教育委員会定例

会を閉会いたします。